



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社イクヨ  
コード番号 7273 URL <https://www.ikuyo194.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室 室長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 046-285-1800

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,751	28.3	37	—	44	—	26	—
2023年3月期第1四半期	2,923	△12.0	△27	—	△21	—	△59	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 156百万円 (301.5%) 2023年3月期第1四半期 38百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 17.26	—
2023年3月期第1四半期	△39.00	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 14,490	百万円 5,396	% 37.0
2023年3月期	14,000	5,270	37.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,360百万円 2023年3月期 5,236百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 20.00
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,768	20.8	△26	—	△53	—	△38	—	△25.10
通期	16,647	14.0	336	△51.6	303	△57.0	223	△54.8	146.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	1,538,500 株	2023年3月期	1,538,500 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	15,263 株	2023年3月期	15,263 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	1,523,237 株	2023年3月期1Q	1,523,323 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍による経済社会活動への制約がほぼ解消され、内需を中心に景気は緩やかな回復基調を維持しました。一方で、ウクライナ情勢の長期化、資源価格、原材料価格の高騰、円安による物価の上昇などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関係する自動車業界では、半導体不足の解消による生産拡大により回復基調が見込まれており、当社グループにおきましては、生産の回復により順調に受注を伸ばし、売上高は前年同期と比べて28.3%増加となりました。各利益につきましては、売上高の増加による利益率の増加等により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当四半期純利益ともに、前年同期を上回る結果となりました。この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,751百万円（前年同期比28.3%増加）、営業利益37百万円（前年同四半期は営業損失27百万円）、経常利益44百万円（前年同四半期は経常損失21百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益26百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失59百万円）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は5,977百万円となり、前連結会計年度末に比べ103百万円増加しました。主な内訳は、現金及び預金71百万円が減少、棚卸資産関係146百万円増加したこと等によるものです。有形固定資産は7,545百万円となり、前連結会計年度末に比べ355百万円増加しました。主な内訳は、連結子会社PT. IKUYO INDONESIAの自社工場建設等により建物及び構築物665百万円、機械装置及び運搬具558百万円増加したこと等によるものです。投資その他の資産は510百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円減少しました。主な内訳は、投資有価証券19百万円増加、繰延税金資産21百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、資産合計は14,490百万円となり、前連結会計年度末に比べ489百万円増加しました。

#### （負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は6,468百万円となり、前連結会計年度末に比べ460百万円増加しました。主な内訳は、短期借入金420百万円が増加したこと等によるものです。固定負債は2,625百万円となり、前連結会計年度末に比べ96百万円減少しました。主な内訳は、長期借入金90百万円が減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は9,093百万円となり、前連結会計年度末に比べ363百万円増加しました。

#### （純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は5,396百万円となり、前連結会計年度末に比べ125百万円増加しました。主な内訳は配当金の支払により30百万円減少し、親会社株主に帰属する四半期純利益26百万円計上し、利益剰余金4百万円が減少、為替換算調整勘定108百万円が増加したこと等によるものです。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期における第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では2023年5月18日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,349,320	1,277,765
受取手形及び売掛金	2,662,103	2,610,231
電子記録債権	575,431	587,229
商品及び製品	137,816	137,504
仕掛品	454,595	545,371
原材料及び貯蔵品	356,764	412,591
その他	338,112	406,742
流動資産合計	5,874,143	5,977,437
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,541,656	6,242,412
減価償却累計額	△4,406,702	△4,442,237
建物及び構築物（純額）	1,134,954	1,800,174
機械装置及び運搬具	3,687,431	4,298,320
減価償却累計額	△3,107,204	△3,159,178
機械装置及び運搬具（純額）	580,226	1,139,141
工具、器具及び備品	28,578,549	28,825,054
減価償却累計額	△26,089,655	△26,280,134
工具、器具及び備品（純額）	2,488,893	2,544,920
土地	1,287,158	1,287,158
リース資産	6,333	6,333
減価償却累計額	△5,383	△5,700
リース資産（純額）	950	633
建設仮勘定	1,697,717	773,804
有形固定資産合計	7,189,900	7,545,833
無形固定資産	424,060	456,576
投資その他の資産	512,681	510,479
固定資産合計	8,126,641	8,512,889
資産合計	14,000,785	14,490,326

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,032,591	2,976,358
短期借入金	420,000	840,000
1年内返済予定の長期借入金	530,000	530,000
未払法人税等	147,377	7,734
賞与引当金	85,390	34,156
前受金	171,353	322,103
設備関係支払手形	790,270	766,227
その他	831,099	991,899
流動負債合計	6,008,082	6,468,479
固定負債		
長期借入金	1,890,000	1,800,000
退職給付に係る負債	832,286	825,519
固定負債合計	2,722,286	2,625,519
負債合計	8,730,369	9,093,998
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	23,067	23,067
利益剰余金	2,957,091	2,952,911
自己株式	△27,057	△27,057
株主資本合計	5,251,111	5,246,931
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,062	123,077
為替換算調整勘定	△83,890	24,444
退職給付に係る調整累計額	△36,246	△34,111
その他の包括利益累計額合計	△15,074	113,411
非支配株主持分	34,379	35,985
純資産合計	5,270,416	5,396,328
負債純資産合計	14,000,785	14,490,326

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,923,127	3,751,725
売上原価	2,620,432	3,310,846
売上総利益	302,694	440,878
販売費及び一般管理費	330,235	402,896
営業利益又は営業損失(△)	△27,540	37,981
営業外収益		
受取利息	4,173	3,976
受取配当金	4,309	4,271
為替差益	-	1,037
その他	1,971	1,462
営業外収益合計	10,455	10,747
営業外費用		
支払利息	2,882	3,931
為替差損	1,134	-
その他	279	370
営業外費用合計	4,296	4,302
経常利益又は経常損失(△)	△21,381	44,426
特別利益		
固定資産売却益	9	-
特別利益合計	9	-
特別損失		
固定資産除売却損	931	-
特別損失合計	931	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△22,303	44,426
法人税、住民税及び事業税	5,164	△2,202
法人税等調整額	31,630	20,010
法人税等合計	36,795	17,807
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△59,099	26,619
非支配株主に帰属する四半期純利益	304	335
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△59,403	26,284

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△59,099	26,619
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,316	18,014
為替換算調整勘定	90,990	109,606
退職給付に係る調整額	10,375	2,135
その他の包括利益合計	98,050	129,756
四半期包括利益	38,951	156,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	36,973	154,769
非支配株主に係る四半期包括利益	1,978	1,606



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。